
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

condições e especifi cações constantes no termo de referência 
– anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2018 – NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 299169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
UNIDADE: NÚCLEO EXECUTORES DO PROGRAMA 

MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 008/2018/NEPMV
OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global, referente à Contratação de empresa 
especializada em Apoio Logístico e os serviços correlatos 
(Contratação de Serviços de Alimentação, Translado, 
Hospedagem), para prestar serviços ao NEPMV no evento a ser 
realizado reunindo os representantes das Comunidades que 
formam 96 Territórios Quilombolas localizados em seis Regiões 
de Integração (Baixo Amazonas, Guamá, Marajó, Rio Caeté, 
Rio Capim e Tocantins) do Estado do Pará, com a fi nalidade 
de discutir o processo adequado de tomada de decisão das 
Comunidades quanto a elaboração dos Cadastros Ambientais 
Rurais de Territórios Quilombolas, observadas as condições e 
especifi cações constantes no termo de referência – anexo I do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2018 – NEPMV.
 DATA DA ABERTURA: 20/04/2018 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
 UASG: 926448
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 10/04/2018, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2596.
O Pregoeiro.

Protocolo: 299167

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
 Nº 104/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Que concede uma e meia diária a servidora Vanilsa da Silva 
Borges
DOE nº 33591 de 05/04/18, Publicação 297797
Onde se lê: Período: 06 a 07/04/18.
Leia-se: Período: 10 a 11/04/18.

Protocolo: 299352
Errata de PORTARIA Nº 106/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
que concede uma e meia diária ao colaborador eventual Henock 
Moraes da Silva
DOE nº 33591 de 05/04/18, Publicação 297804
Onde se lê: Período: 06 a 07/04/18.
Leia-se: Período: 10 a 11/04/2018.

Protocolo: 299355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2018 – GAB/
SEDOP, de 02/04/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula 
nº. 5517800/8, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 

para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, no período 
de 09/04/2018 a 08/05/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora EDILENA MARIA DE MATOS VIANNA, 
matrícula nº. 5814430/7, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 299327
PORTARIA Nº 241/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2018/GAB/
SEDOP, de 02/04//2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA CORDEIRO, 
matrícula nº. 6076/1; ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço 
de Comunicação, para responder pelo Cargo de Secretário de 
Gabinete; no período de 09/04/2018 a 08/05/2018, com ônus 
para esta SEDOP; em razão da titular a servidora RAIMUNDA DE 
ABREU SOARES, matrícula nº. 5517800/8, estar respondendo 
pelo Cargo de Chefe de Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 299332

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 186/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.578, DE 15/03/2018.
Onde se lê:  Período: 19/02/2018 a 24/03/2018
Leia-se:       Período: 19/03/2018 a 24/03/2018

Protocolo: 299135

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2018– CP Nº 09/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio JM-COSAMPA - CNPJ 29.999.452/0001-00
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes relativos ao 
projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, 2ª 
etapa do 2º trecho, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 10/04/2018 à 10/06/2019
VALOR: R$ 33.682.195,46
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00503
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7480 449051 
0101, 4101, 0130 e 0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
QS 03 EPCT, Lote 03/05/07/09, sala 612, Águas Claras/DF, CEP: 
71.953-000
Telefone: (91) 99158-8531

Protocolo: 299359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 17/2012 – TP 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consan Engenharia Ltda – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de água, no 
município de Ourém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/04/2018 a 30/09/2018
Data da Assinatura: 04/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 299131

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 61/2016
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva no 
Conjunto Valparaíso, no município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho
Data da Assinatura: 05/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 299149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2018, DE 09 DEABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/144690, de 03/04/2018;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 16/04 a 20/04/2018, o 
deslocamento do servidor Paulo Francinette Marques, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, a viajar ao município de Almerim/Pa, anteriormente 
concedida no período de 09/04 a 13/04/2017, conforme 
PORTARIA N° 236/2018, de 06/04/2018, publicada no DOE nº. 
33.593, de 09/04/2018, em virtude de alteração na programação 
de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 299304

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 244/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº. 11/2018/DIFIS, 
de 03/04/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 09/04/2018 a 08/05/2018, 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor GUILHERME DE KOS SEIXAS; matrícula 
nº. 5479/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Engenheiro Civil; referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 299447

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
688/2017, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES 
EM AÇO GALVANIZADO PARA APLICAÇÃO NAS COLUNAS DOS 
POÇOS TUBULARES PROFUNDOS E BOMBAS DE EIXO VERTICAL 
NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO 
ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações contidas no Termo 
de Referência Técnica - Anexo I deste Edital. A abertura realizar-
se-á no dia 24 de Abril de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 


